RELIQUIE tra' Cristiani significano le ossa, gli abiti, o qualche altra parte di un corpo Santo. In ogni tempo si sono con culto particolare venerate le Sante reliquie, quantunque alcuni Eretici, o piuttosto Atei, abbiano fatto i loro sforzi, e abbiano nulla risparmiato per toglier loro l'onor dovuto: ma ben lungi di frastornare i veri Fedeli colle loro calunnie, ed empietà d'implorare per la intercessione dei Santi il soccorso di Dio, al contrario gli hanno animati a raddoppiare le loro preghiere presso le loro tombe, e dei quali essi hanno sperimentata la virtù in tutte le necessità loro le più pressanti. Sarebbe impossibile di raccontare le maraviglie, che queste Sante Reliquie operarono; tuttavia per non lasciare alcun dubbio agli empj, ne produrremo alcune tirate dall'antico, e nuovo Testamento, per serrar loro la bocca, e convincerli di una incontrastabile verità.

Nel IV. libro de' Re cap. II. 14. si legge, che il Profeta Eliseo avendo posto il mantello di Elia suo Maestro sopra l'acqua, si divisero per dargli un libero passaggio: *Et pallio Eliae, quod ceciderat ei... percussit aquas, et divisae sunt huc atque illuc, et transit Eliaeus.*

Si legge nel medesimo libro cap. XIII. 11. Che alcune persone sotterrando un corpo morto, ed avendo veduto i ladri, che venivano da loro, gittarono il cadavere nella tomba di Eliseo, il quale cadavere tornò in vita, e camminò immediatamente per la virtù delle ossa del S. Profeta Eliseo, che egli avea toccato: *Quod cum tetigisset ossa Eliaei, revixit, et stetit super pedes suos.*

Passiamo al Nuovo Testamento. Una Donna afflitta da un flusso di sangue per lo spazio di anni 12., avendo toccato l'orlo della veste del Signore, ne fu intieramente guarita; *Et ecce Mulier (Matth. cap. IX. 20.) quae fluxum sanguinis patiebatur, accessit retro, et tetigit fimbriam vestimenti ejus etc.*

Il medesimo Salvatore facendosi conoscere, per dovunque passava, colle sue prediche, e miracoli, tutti quei del contorno, che avevano qualche incomodo, venivano a trovarlo, pregandolo di permettere loro di toccar l'orlo della sua veste, e quei, che erano di ciò onorati, restavano sani; *Et rogabant eum (Matth. XIV.) ut fimbriam vestimenti ejus tangerent: et quicumque tetigerunt, salvi facti sunt.*

Non solamente l'onnipotenza divina risplendeva nelle parole, e nelle opere di S. Paolo, che convertiva i Giudei, ed i Gentili che ascoltavano le sue prediche, ma risplendeva ancora nelle sue vesti, le quali avean la virtù di guarire ogni spezie d'infermità, sopra i quali egli le imponeva; *Virtutesque (Actor. cap. XIX. 10.) non quilibet faciebat Deus per manum Pauli, ita ut etiam super languidos deferentur a corpore ejus sudaria, et semicinctia, et recedebant ab eis languores et spiritus nequam egrediebatur.*